
Atenţie 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

Ai noştri ani  
Ai noştri ani, 
Ce trec grăbiţi 
Şi obosiţi prin lume, 
Ne duc cu ei – cârmaci  

cuminţi –  
Chemându-ne pe nume. 
 
Ai noştri ani, 
Ce trec tăcuţi 
Ca peste crâng lăstunii, 
Ne fac mai sfinţi, mai pricepuţi 
În încercarea lumii. 
 
Ai noştri ani, 
Ce trec frumos 
Ca bărcile pe ape,  
Ne duc aproape de Cristos, 
De cerul Lui aproape. 
 
Ai noştri ani, 
Ani de tumult, 
De trudă şi de muncă, 
Ne lasă pasul mai mărunt 
Şi faţa tot mai suptă. 
 
Ai noştri ani 
-tot mai puţini 
la fapte şi la număr –  
Ne lasă ochii mai senini 
Şi crucea... mai pe umăr. 
 
Îţi mulţumesc de anii mei, 
Isuse, înc-o dată, 
Că, de sunt buni, ori de sunt răi, 
Mă poartă-n turma Ta de miei 
Şi-mi lasă viaţa mai curată.         
    (Lazăr Magu) 

Sǎ ne rugǎm pentru ... 
   
•   …apropierea de Domnul şi trăirea unei vieţi 

conforme cu voia Lui. În aceste zile de pe urmă, în care 
oferta lumii este atât de îmbietoare şi cel rău se luptă cu atâta 
înverşunare să-i clatine pe copiii lui Dumnezeu, să ne ajute 
Domnul să trăim fiecare clipă sub călăuzirea Duhului Sfânt 
şi căutând sfinţirea şi pocăinţa adevărată. 

•    …cei care trec prin lipsuri materiale. Să-L 
rugăm pe Dumnezeu să le poarte de grijă şi să-i 
binecuvânteze asigurându-le tot ceea ce este necesar. 
Domnul să pună în fraţii şi surorile de la Poarta Cerului inimi 
darnice şi sensibile la nevoile celor din jur, pentru ca bucuria 
sărbătorilor să fie deplină pentru toţi cei ce se încred în 
Domnul deopotrivă.  

 
"Fiindcă Mă iubeşte - zice Domnul - de aceea îl voi izbăvi; îl 
voi ocroti, căci cunoaşte Numele Meu.” (Ps. 91:14)  

SERVICIILE DIVINE ALE BISERICII 
 în săptămâna 27 dec. 2009 – 3 ian. 2010:  

Duminică, 27 decembrie:   9˚˚ -12˚˚ 
         18˚˚ -20˚˚ 
Joi, 31 decembrie:        21˚˚ -24˚˚ 
Vineri, 1 ianuarie:       18˚˚ -20˚˚ 
Duminică, 3 ianuarie:        9˚˚ -12˚˚ 
         18˚˚ -20˚˚ 
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Colectivul de redacţie:   
Teo Laze, Dana Popa,  Ramona 
Codrea, Dana Cristea, Andreea 
Homoşdean, Ovidiu Puşcaşu, 

Corneliu Hepeş 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
Pastor Nelu Filip:   tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:   tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:   tel. 0722-800691 
Diacon Alin Bogdan:   tel. 0762-644777 

Zâmbiţi, vă rog…  
 
O fetiţă de cinci ani îl întreabă pe frăţiorul ei care avea şapte 
ani: „Paul, de ce crezi că bunica citeşte aşa de mult din 
Scriptură?” „Presupun că trebuie să se pregătească pentru 
examenul final”, răspunse băiatul. 

(continuare in pagina 2) 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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I ată-ne aproape de finalul anului 2009, un an în care Dumnezeu Şi-a 
respectat promisiunea de a fi alături de noi, astfel că putem spune la 

fel ca Samuel la Eben-Ezer: ”Până aici Dumnezeu ne-a ajutat”. 
Anul 2009 a fost un an în care binecuvântările lui Dumnezeu ne-au însoţit 

la orice pas, însă ceea ce ar trebui să ne preocupe pe noi este întrebarea: Cum stăm 
noi în acest sfârşit de an la capitolul promisiuni făcute lui Dumnezeu? 

Aş vrea să privim şi să învăţăm să luăm în serios promisiunile pe care le 
facem şi să ne disciplinăm în a le împlini. Am putea să luăm exemplu un om din 
biblie, Iacov. El este un tânăr care într-un moment greu din viaţa lui fugea departe 
de casă şi, în timp ce se odihnea cu capul pe o piatră, a avut o întâlnire cu 
Dumnezeu, în care Îi face anumite promisiuni. Aşa cum de multe ori se întâmplă şi 
în viaţa noastră, uităm şi noi, asemenea lui Iacov, promisiunile pe care I le facem 
lui Dumnezeu. 

Ceea ce este minunat este faptul că Dumnezeu i-a amintit lui Iacov într-o 
zi de promisiunile făcute, dar încă neîmplinite, lucru care aş vrea să se întâmple cu 
noi, în momentul în care citim acest articol. Iacov îşi aminteşte acel moment, şi 
aşa cum i-a cerut Dumnezeu, imediat ia atitudine. În viaţa lui are loc o schimbare 
atât la interior cât şi la exterior şi pleacă imediat spre Betel - Casa lui Dumnezeu - 
locul unde se întâlnise cu Dumnezeu şi unde îi făcuse promisiunile. Atunci când 
Iacov ajunge la Betel, acolo se întâmplă lucruri minunate: Dumnezeu îl 
binecuvintează. 

Împlinirea promisiunilor 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu Domnul 
celor care îşi serbează ziua 
de naştere săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
 
Duminică, 27 decembrie  

  Andrei Voica 
Luni, 28 decembrie 

Dorel Vancea 
Marţi, 29 decembrie 

Alexandra Marcu 
Lois Muntean 

Miercuri, 30 decembrie 
Raluca Benak, 

Valentina Bujancă, 
Mărioara Cojocaru  

Joi, 31 decembrie 
Mircea Muntean 

Vineri,  1 ianuarie 
Emilia Ursei   

„Ferice de omul care se 
teme de Domnul, şi care 
are o mare plăcere pentru 
poruncile Lui!”  

        (Ps. 112:1b) 
 

Întrebarea săptămânii 
Ce înseamnă pentru tine Crăciunul?            

∗     Că sărbătorim naşterea Domnului Isus. (Estera, 3 ani) 
∗ Sunt cadouri la sărbătoarea de Crăciun. (Naomi, 3 ani     

şi jumătate) 
∗     Domnul Isus. (Fabian, 3 ani) 
∗     Naşterea Domnului Isus. (Debora, 5 ani) 
∗ Că sărbătoresc cu tata, cu mama şi cu fratele meu. 

(Roxi, 5 ani) 
∗    Un cadou. (Ioana, 5 ani) 
∗     Zăpadă şi pom de Crăciun. (Paul, 4 ani şi jumătate) 
∗     Naşterea Domnului. (David, 9 ani) 
∗     Cadouri. (Darius, 3 ani) 
∗     Naşterea Domnului Isus. (Elisei, 9 ani) 

             ...rubrică realizată de Andreea Homoşdean 

La sfârşit de an, numără: 
 

∗    binecuvântările, nu încercările 
∗    câştigurile, nu pierderile 
∗    bucuriile, nu tristeţile 
∗    prietenii, nu duşmanii 
∗    zâmbetele, nu lacrimile 
∗    momentele pline de curaj, nu cele pline de frică 
∗    faptele bune, nu cele rele 
∗    zilele pline de sănătate, nu banii 
 

Şi, în toate, bazează-te numai pe 
Dumnezeu şi nu pe tine! 

   (continuare din pagina 1)   
  La fel cum pentru Iacov, Dumnezeu a mai avut binecuvântări, tot astfel EL mai are 

binecuvântări pentru toţi cei care vin la Casa Lui cu gândul de a se întâlni cu EL. Dumnezeu Şi-
a reînnoit planurile cu privire la Iacov, lucru pe care Dumnezeu îl face cu fiecare dintre noi, şi 
cel mai minunat lucru este faptul că Dumnezeu i-a vorbit personal. Cu siguranţă Dumnezeu şi 
astăzi mai vorbeşte tuturor celor ce vin la Casa Lui cu dorinţa de a se întâlni cu EL. 

Probabil că toţi am făcut promisiuni lui Dumnezeu, şi poate multe dintre ele au rămas 
neîmplinite. Îmi doresc ca aceste rânduri să ne facă să ne întoarcem la Casa lui Dumnezeu şi să 
ne reamintim de aceste promisiuni ştiind că, dacă vom face aşa, cu siguranţă Dumnezeu: ne va 
binecuvânta, Îşi va reînnoi promisiunile şi, mai mult decât atât, El ne va vorbi personal! 
 
        Abel Homoşdean 

 

www.poartacerului.ro 

Cele mai persecutate ţări din lume 
  
 
Ultima ţară pentru care ne vom ruga anul acesta este Irak. Anul 

trecut multe locaşuri de cult au fost atacate şi distruse de bombe. Mosul şi 
Bagdad au fost scena persecuţiilor severe împotriva creştinilor. În timpul 
unei campanii de « curăţare » religioasă, extremiştii au ameninţat cu 
moartea creştinii pentru a-i determina să părăsească oraşul unde locuiau. 

Creştinii suferă şi din cauza atmosferei antioccidentale din ţară. Mulţi irakieni con-
sideră Occidentul ca fiind de religie creştină şi de aici trag concluzia că dacă eşti creştin, 
înseamnă că eşti colaborator. Poţi să mori pur şi simplu pentru că pe cartea ta de identitate 
scrie « creştin ». 

În 2008, un număr mare de creştini au fost maltrataţi sau arestaţi. Cel puţin cinci 
creştini au fost arestaţi şi 35 de creştini au fost ucişi anul trecut din cauza credinţei. Violenţa 
a împins sute de mii de irakieni creştini şi musulmani să părăsească ţara sau să se deplaseze 
în interiorul Irakului şi în Kurdistan.  

Să ne rugăm pentru persoanele care au plecat în ţară, ca ele să primească ajutorul 
de care au nevoie; pentru ca autorităţile să intervină şi să le redea creştinilor casele şi 

libertatea de a trăi şi de a munci în propria ţară; pentru cei care au pierdut pe cineva drag 
– să fie consolaţi, încurajaţi şi să primească puterea de a-i ierta pe cei care îi persecută.  

 
    ...a consemnat Ramona Codrea  

(preluat şi tradus de pe www.portesouvertes.fr)  

Ştiaţi că...  
 
∗ ... Metusala este omul care a trăit cel mai mult: 969 de ani (Genesa 5:27)? 
∗ ... într-un an sunt 31.536.000 de secunde? 
∗ ... dacă vei apuca vârsta de 70 de ani, înseamnă că ai trăit mai mult de 2 miliarde de 

secunde? 

Pentru ce trăieşti? 
 

Cu câtva timp în urmă, psihologul William M. Marston a pus următoarea întrebare 
la 3000 de persoane: „Care este scopul pentru care trăieşti?” 
 Cu uimire, a aflat că 94% dintre cei interogaţi trăiau pur şi simplu îndurând 
prezentul şi aşteptând viitorul. Oamenii descriau această aşteptare spunând că aşteaptă ca 
ceva să se întâmple: aşteptau să le crească copiii şi să plece la casele lor, aşteptau următorul 
an, aşteptau vremea potrivită pentru a pleca în excursia mult visată, aşteptau ziua de 
mâine... Toţi aşteptau fără să-şi dea seama că tot ce aveau era ziua de azi, pentru că ieri a 
trecut, iar mâine nu va fi niciodată! 
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